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тировать существующие механизмы стимулирования мотивации к системе дистанцион-
ного обучения. [5] 

Для сглаживания последствий удара пандемии по образованию потребуются при-
верженность и постоянный мониторинг на самых высоких уровнях правительства. Уси-
ленный мониторинг эффективности, оценка, наставничество и подотчетность могут по-
мочь школам и учителям добиться результатов. 

Проект модернизации среднего образования, реализуемый при поддержке прави-
тельства, уделяет особое внимание вопросам повышения качества и равенства, особен-
но среди уязвимых школ. Первоначальная структура проекта была направлена на повы-
шение качества и равенства в начальном и среднем звеньях образования, особенно сре-
ди сельских и уязвимых школ. 

В настоящее время правительство Казахстана ищет пути адаптации проекта с тем, 
чтобы помочь решить конкретные проблемы равенства образования, возникшие в ре-
зультате кризиса COVID-19. 

В частности, Казахстану необходимо будет решать проблему растущего разрыва в 
обучении, который усугубился в связи с закрытием школ во время пандемии. Програм-
ма восстановления в части обучения должна включать в себя углубленную оценку это-
го разрыва, а также ускоренную подготовку учителей, увеличение охвата учащихся, 
нуждающихся в поддержке, реализацию программы интенсивного дополнительного 
обучения и постоянный мониторинг процесса восстановления обучения. 
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Аннотация 

Бұл мақалада болашақ тəрбиеші мамандар мектеп жасына дейінгі балаларды ізгілікке тəрбие-
леуге дайындаудың моделі қарастырылады. Болашақ тəрбиеші мамандармектеп жасына дейінгі 
балаларды ізгілікке тəрбиелеуге дайындаудың моделі жасалынып, компоненттері (когнитивтік, 
эмоциялық, іс-əрекеттік), өлшемдері мен көрсеткіштері жəне деңгейлерінің айқындалуы «Өзін-
өзі тану» пəні негізінде ізгілікке тəрбиелеуге септігін тигізетіні мазмұндалады.  
Түйін сөздер: ізгілік, адамгершілік, ізгілік тəрбиесі, адамгершілік тəрбиесі, мектеп жасына 
дейінгі балалар. 
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Аннотация 
В данной статье рассматривается модель подготовки к воспитанию гуманизма детей дошколь-
ного возраста. В разработанной модели подготовки будущие специалисты-воспитатели к вос-
питанию гуманизма детей дошкольного возраста изложено, что определение компонентов 
(когнитивных, эмоциональных, деятельностных), критериев, показателей и уровней способст-
вует воспитанию гуманности на основе предмета «Самопознание». 
Ключевые слова: гуманизм, нравственность, воспитание гумманизма, нравственное воспита-
ние, дети дошкольного возраста. 

Abstract 
This article examines a model of preparation for the education of humanism in preschool children. In 
the developed model of preparing students for the education of humanism in preschool children, it is 
stated that the definition of components (cognitive, emotional, activity), criteria, indicators and levels 
contributes to the education of humanity based on the subject of "Self-knowledge". 
Key words: humanism, morality, education of humanism, moral education, preschool children. 
 

Ізгілендіру идеясы қазіргі білім берудің жетекші идеясы ретінде қазіргі білім беру 
философиясы мен педагогикада ынтымақтастық, өзара көмек, күрделілік, адамдардың 
белсенді «жалпықұндылықтар жанашыры» тұрғысынан қарастырылады. 

«Адамгершілік адамдардың күнделікті қарым-қатынасына қатысты гуманизм 
принциптерін бейнелейтін моральдық қасиет. Адамдарға деген ізгі ниеттілік, құрмет, 
жанашырлық пен сезім, кеңпейілділік, басқалардың мүддесі үшін жан аямаушылық 
сияқты жеке қасиеттерді қамтиды, сондай-ақ кішіпейілділік, адалдық, шыншылдық та 
адамгершілікке жатады. Адамгершілік ұғымы ізгілік, гуманизмнің синонимі ретінде 
адамның игілігі мақсатқа айналғанда пайда болатын қарым-қатынастар жүйесі мен қо-
ғамдық ахуал ретінде неғұрлым кең мағынада қолданылады. Адамгершілік қоғамдық 
қатынастардың дамуы мен тарихи-мəдени, рухани қажеттіліктердің нəтижесі, туа біт-
кен қасиет емес. Адамгершілік принциптері бірлікте өмір сүру, бақытқа талпыну, мүд-
делерді үйлестіру мен ұжым болып жұмылудың, ауру кемтарға, бала мен кəріге жəр-
демдесудің қажеттігін сезіну мен мойындау сияқты факторлар негізінде қалыптасады 
[1]. 

Ш.А.Амонашвилидің негізгі идеясы – ынтымақтастық педагогикасы жəне жеке 
басты демократияландыру, ізгілендіру. Ол өзінің идеясын «тəрбие үрдісінің барлық са-
ласында əр баланың жеке басына құрметпен қарау керек» деген қағидамен жүзеге асы-
рады. Өз еңбектерінде бала бойындағы білімді өз еркімен іздену, қабілетін ашудың түр-
лі жолдарын көрсетеді. Оның пікірінше, гуманист адам адамды сүюшілік, əділдік пен 
теңдік қағидаларын құрметтеушілігімен ерекшеленеді [2]. 

Адамгершілік баланың санасынан, іс-əрекетінен, қылығынан, қимыл-қозғалысы-
нан жəне тəртібінен көрінетін əлеуметтік, қоғамдық мəні бар қасиет, мұнда қарым-қа-
тынастың рөлі зор.  

Гуманизм (адамшылық, азаматтық) адам құндылығын қабылдайтын, ерік-жігер 
құқығымен дамытатын іскерлігін көрсете алатын, қоғамдық қарым-қатынасында адам 
игілігін бағалаудың өлшемдік түсінігі.  

«Адамгершілік» термині «мораль» сөзінің аналогы тұрғысынан алғаш рет сөздік-
терде XVIII ғасырдың аяғында пайда болды.  

Педагогикада «адамгершілік» қоғамдық талапқа сай ізгілікті, инабаттылықты біл-
діретін моральдық ұғымдардың жиынтығы ретінде қарастырылады.  

Мораль қоғамдық сананың формасы, қоғамдық өмірдің барлық салаларында адам-
дардың мінез-құлқын реттеу функциясын атқаратын əлеуметтік институт. 

Мораль бала тұлғасының əлеуметтік рухани күшіне сырттай ықпал ете отырып, 
баланы қоғамдық өмірдің жағдайына бейімдеуді қамтамасыз етеді, мінез-құлық ереже-
лері мен нормалары аясында ұстайды. Ол баладағы рухани-адамгершілік бастауларын 
дамыту мен өсірудің кекзеңі болып табылады. 
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Р.К.Төлеубекова өзінің ғылыми зерттеу жұмысыныда «адамгершілік мінез-құлық 
өзінің дербестігі мен жауапкершілігін ұғынуы, ынтымақтастық қарымқатынаста болуы 
жəне өзі өмір сүріп отырған қоғам мүддесімен жеке басының мүддесін сəйкестендіре 
білуі арқылы көрінуі керек» дей отырып, əрбір оқушшының адамгершілік əрекеті 
қоғамды ізгілендірудің негізі болып табылатынын ашып көрсетеді [3].  

Адамгершілік тəрбиесі жас ұрпақтың белгілі бір мақсатқа негізделген көзқарасын, 
парастын, мінез-құлық дағдылары мен əдеттерін қалыптастыруға жəне адамгершілік се-
зімді, ұлттық сананы, қарым-қатынасты дамытуға, ажлпыадамзаттық құндылықтарды 
тиімді пайдалануға бағытталған тəрбиенің құрамдас бөлігі. 

Сондықтан бала тұлғасының рухани-адамгершілік саласы екі тұрғыдан жүзеге 
асырылады: руханилық категория туралы түсініктерді үйрету: адамның ішкі əлемі-ру-
хани дүниесі, рухани-адамгершілік сапасы.  

Мектепке дейінгі жастағы баланың дамуы күрделі жəне көп өлшемді процесс. Күн 
сайын баланың алдында оның айналасындағы əлем, табиғат, мəдениет, адами қатынас-
тар əлемі ашылады, мектепке дейінгі балада қоршаған дүниені тануға деген қызығушы-
лықтарын оятады. Баланың əлеммен өзара əрекеттесуінің бұл процесі оның дамуына, ең 
бастысы оның рухани-адамгершілік қалыптасуын қамтамасыз етеді. Адамгершілік қа-
сиеттер ізгілікпен ұштасады.  

«Адамгершілік» ұғымы көбінесе «ізгілік» ұғымымен біріктіріліп қарастырылады. 
Себебі, олардың түпкі мəні адамның қасиет-сапаларын, рухани дүниесінің қатынасын, 
көзқарастырн сипаттайды. Ал «ізгілік, гуманизм» ұғымы философиялық-идеологиялық 
ұғым болып табылады.  

Біз зерттеуімізде «ізгілік» ұғымын психология ғылым тұрғысынан тұлғаның ба-
ғыттылығының саласы ретінде қарастырамыз.  

Гуманизм адамның басқа адамдарға көмектесуге дайындығы, оны құрметтеу, 
мейірімділік таныту, қуаныш пен өкінішті бөлісу дегенді білдіреді, яғни адамгершілік 
ұғымына қарағанда мағынасын кеңірек.  

Философиялық энциклопедияда ізгілік – адамды тұлға ретінде, оның еркіндікке, 
бақытты өмір сүруге, өз қабілеттерін дамтыу жəне көрсету құқығын құндылық ретінде 
танытатын тарихи өзгеріп отыратын көзқарастар жүйесі. Онда адамның жақсы өмір сү-
руі əлеуметтік институттардың қызметін бағалау көрсеткіші болып табылады, ал тең-
дік, əділдік, адамгершілік ұстанымдары адамдар арасындағы қарым-қатынастардың 
қажетті нормалары болып саналады [4]. 

Демек, адамгершіліктұлғаның ізгілік еркіндігінің, оның жəне жалпы қоғамдық та-
лаптардың ішік себептермен үйлесуінің қайырымдылыққа ұласатын адамның көр-
кемөнер мен шығармашылығы бағытының саласы.  

Жалпы алғанда, қарым-қатынас баланың психикалық дамуының маңызды факто-
ры болып табылады. Адамагершілік қоғамда адамның мінез-құлқының нормалары, 
ержелері, адамгершілік мəдениет жалпы мəдениеттің ерекше формасы, қоғамдағы нор-
маның көмегімен адамның өзінің іс-əрекетін реттеудің негізгі тəсілдерінің бірі.  

Болашақ тəрбиеші мамандар мектеп жасына дейінгі балаларды өзін-өзі тану пəні 
негізінде ізгілікке тəрбиелеуге дайындаудың мəнін, мазмұнын жəне ерекшеліктерін 
айқындау бұл үрдісті модельдеуге мүмкіндік береді.  

Модельдеудің жалпы теориясынзерттеген ғалымдардың, соның ішінде В.А.Штоф-
фтың еңбектеріне талдау жасай отырып, мынадай белгілермен ерекшелінетіні айқын-
далды: 1) жүзеге асырылатын жүйені ойша немесе материалды тұрғыдан ұсыну;           
2) зерттеу объектісін бейнелеу; 3) объектінің орнын басу; 4) зерттеу арқылы объект 
жөнінде жаңа ақпарат беру [5]. 

Моделдеу əдістемесі танымның көрінісі, объектіні саналы талдаудың сипаты, 
зерттеу объектісіне сəйкес оның құрылымын түсінікті түрде қайтадан өңдеуге көмек-
теседі.  
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«Модель» ұғымына назар аударсақ, ол ғылымда түрлі мағынасында қолданылады, 
атап айтқанда: танымға қажетті шынайы объектіні қайта жасау үшін сол объектінің 
арнайы жасалған формасы; нақты объект пен жүйенің немесе түсінік пен идеяның шын 
мəніндегі қалыбынан ерекше түрде берілген көрінісі; жүйені анықтау, түсіну, ары қарай 
жетілдіру үшін қолданылатын құрал.  

Демек, модель қандай да бір объектінің немесе объектілер жүйесінің «түпнұсқа-
сы», шартты немесе ойша бейнесі (сурет, сипаттама, сызбанұсқа, сызу, график, жоспар, 
карта жəне т.б.) немесе үлгісі болып табылады.  

Осындай көзқарастар модельдің көмегімен кез келген үдерістердің сандық жəне 
сапалық сипаттамасы арқылы мүмкіндіктерін ашудың, сондай-ақ модельдің құрылым-
дық компоненттерін (мақсатын, тұғырлары мен қағидаларын, мазмұнын, əдістері мен 
құралдарын, нəтижесін) анықтаудың қажеттілігін көрсетеді.  

Зерттеу жұмысының мақсатына сəйкес мектеп жасына дейінгі балаларды өзін-өзі 
тану пəні негізінде ізгілікке тəрбиелеуді теориялық тұрғыдан негіздеу, оны жүзеге асы-
рудың əдістерін анықтау жəне оның тиімділігін тексеру мақсаты қойылды. Моделдің 
құрылымындағы маңызды құраушысы компоненттері болып табылады. Модель жасау-
дың нəтижесі: ізгілік сапасы қалыптасқан мектеп жасына дейінгі балалар тұлғасы. 

Сонымен біргеболашақ тəрбиеші мамандар мектеп жасына дейінгі балаларды ізгі-
лікке тəрбиелеуге дайындаудың моделін жасауда философиялық жəне психологиялық-
педагогикалық теориялар, идеялар мен тұжырымдар;ізгіліктің мəні туралы философия-
лық ілім; іс-əрекет тұғыры (А.В. Брушлинский, Л.С. Выготский, С.Л. Рубинштейн, 
т.б.); тұлғалық бағдар тұғыры (Е.В. Бондаревская, И.С. Якиманская, т.б.); аксиология-
лық тұғыр (И.Ф. Исаев, В.А. Сластенин, Е.Н. Шиянов, т.б.) басшылыққа алынды.  

Осы тұрғыдан жоғарыда айтылғандар мектеп жасына дейінгі балаларды өзін-өзі 
тану пəні негізінде ізгілікке тəрбиелеу үрдісін жүзеге асыруда оның моделін құрастыру 
үшін компоненттерін, көрсеткіштері мен өлшемдерін айқындауға мүмкіндік береді. 

Сондықтан болашақ маман ретінде мектеп жасына дейінгі балаларды ізгілікке 
тəрбиелеуге дайындаудың моделі дайындалды (1-сурет).  
 

 
Сурет 1- Болашақ тəрбиеші мамандардың мектеп жасына дейінгі балаларды ізгілікке 

тəрбиелеуге дайындаудың моделі 
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Ұсынылып отырылған моделдің когнитивтік, эмоционалдық, іс-əрекеттік компо-
ненттерінің (когнитивтік, эмоционалдық, іс-əрекеттік) мазмұнына сəйкес өлшемдері 
мен көрсеткіштері қарастырылады (1-кесте). 
 

Кесте 1 – Болашақ тəрбиеші мамандардың мектеп жасына дейінгі балаларды ізгілікке 
тəрбиелеуге дайындау моделінің компоненттері, өлшемдері мен көрсеткіштері  
Компоненттері Өлшемдері Көрсеткіштері 
Когнитивтік  Ізгілік, рухани-

адамгершілік, 
жалпыдамазат-
тық 
құндылықтар, 
адамгершілік 
сапалар туралы 
түсініктерінің 
болуы 

Болашақ тəрбиеші мамандар мектеп жасына дейінгі 
балалардың адамгершілік нормалары мен мінез-құлық 
ережелерін білуі: «Жаман деген немене? Жақсы деген 
немене? екендігін білуі; ізгі адамның бейнесін анықтай 
білуі; адамгершілік сапасы бар кейіпкерлерді (ертегі, 
шығармалар немсе өмірдегі) білуі; өзінің жасына қарай 
ізгіліктің адам өмірінде нақты көрінуін білуі; нақты 
адамдар мен ертегі, шығарма кейіпкерлерінің істеріне 
баға бере білуі; өз ойын өз бетімен айта білуі; т.б. 

Эмоционалдық, Ізгілік 
сезімдеріне, 
адамгершілік 
нормаларына 
қатынасы 

Болашақ тəрбиеші мамандар мектеп жасына дейінгі 
балалардың ізгілік сезімдері: эмпатия, ақкөңілділік, 
адамды жақсы көрушілік, əділдік, шыдамдылық, өз 
құрдастарына қатынасы бойынша аяушылық танытуы, 
мейірімділік көрсетуі; əділ болуы; басқаның эмоционал-
дық көңіл күйін түсінуі жəне бағалауы; өзінің сезімдерін 
жағдаятта ашық көрсетуі; эмоцияны тануы жəне білдіруі, 
өзінің эмоциясын реттей білуі; т.б.  

Іс-əрекеттік Ізгілікке 
бағытталған 
мінез-құлқы, 
адамгершілікке 
бағыттылық, 
сөйлеуі, ойлауы 

Болашақ тəрбиеші мамандардыңмектеп жасына дейінгі 
балалардың «бала-ата-ана», «бала-тəрбиеші», «бала-ба-
ла» жүйесіндегі ізгілік қарым-қатынасы; ізгі істері жəне 
оны жасай білуі; құрдастарымен өзінің əрекетін келісе 
алуы, достығы; басқаға көмектесуге дайындығы; риясыз 
көмек көрсете алуы; құрдастарының жетістігін байқауы 
жəне қуана білуі. ізгілік іс-əрекетке қатысуға талпыны-
сы, өзінің мотивтерін тануға жəне мойындауға ұмтылу, 
қажеттіліктерін, сұраныстарын жете ұғынуы; т.б. 

 
Кестеде көрсетілгендей, мектеп жасына дейінгі балалардың ізгі істерінің нəтиже-

сін зерделеу негізінде студенттердіоларды ізгілікке тəрбиелеуге дайындаудың компо-
ненттері, өлшемдері мен көрсеткіштері үш деңгейін (жоғары, орта, төмен) анықтауға 
негіз болды, төмендегідей қысқаша сипаттама беріледі.  

Жоғары деңгей: өз ойын еркін айтады, сұраққа толық жауап береді, өз бетімен 
талдау жасай алады, ортаға тез бағдарланады, адамгершілік нормаларды түсіндіру 
барысында сапа туралы түсінікке, өз тəжірибесінен өмірлік жағдаяттардың жиынтығы-
на, өзінің бағалауына сүйенеді, басқаның мінез-құлқын дұрыс бағалайды, адамгершілік 
нормаларды атайды, өзінің бағалауын ынталандырады; балалардың мінез-құлқын, жү-
ріс-тұрысын дұрыс бағалайды, өзінің бағалауын ынталандырады, эмоционалдық реак-
циясы адекватты, ашық байқалады, мимикасы, сөзінен байқалады; пікірлесуге, бірлес-
кен іс-əрекетті орындауға қызығушылығы бар.  

Орта деңгей: өз ойын барлық уақытта еркін айта бермейді, сұрақтарға берген 
жауаптары толық емес, үлкендер тарапынан көмекті қажет етеді, қоршаған ортаға қаты-
наста кейде ғана бағдарланады; түсіндіру барысында нақты жағдаятта белгілі бір сапа-
ны тасымалдаушы ретінде нақты адамға сүйенеді, өзінің нақты əрекетін, басқа адамның 
мінез-құлқын дұрыс бағалайды, өзінің бағалауын ынталандырмайды, адамгершілік нор-
маларды атайды; балалардың мінез-құлқын дұрыс бағалайды, бірақ өзінің бағалауын 
ынталандыруға қиналады, эмоционалдық реакциясы адекватты емес, əлсіз байқалады; 
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кейде ғана пікірлесе алудың белгілері бар, норманың көмегімен бірлескен іс-əрекетті 
орындауға қызығушылығы бар.  

Төмен деңгей: сұрақтарға барлық уақытта жауап бермейді, дұрыс талдай алмайды, 
қоршаған ортаға қатынасында бағдарланбайды; түсіндіруде əдеби жəне ертегі кейіпкер-
леріне сүйенеді, бала адамгершілік тұрғысынан басқаның іс-қылықтарына баға бере 
алмайды, бірақ таңдауға ынталанбайды, эмоционалдық реакциясы адекватты емес не-
месе жоқ; теріс бағыттылық, пікірлесе алмайды, нормалардың көмегімен бірлескен іс-
əрекетті орындауға қызығушылығы жоқ.  

Қорыта келгенде, болашақ тəрбиеші мамандар мектеп жасына дейінгі балаларды 
өзін-өзі тану пəні негізінде ізгілікке тəрбиелеуге дайындау олардың рухани əлемін қа-
лыптастыру, рухани-адамгершілік құндылықтарға үйрету мақсатын жүзеге асырады. 
«Өзін-өзі тану» пəні бойынша өтілетін əрбір оқу қызметі мектеп жасына дейінгі бала-
ларға адам бойындағы құнды қасиеттер туралы түсініктер беру; жақсы істер жасай 
білуіскерліктерін дамыту; өзара қамқорлыққа, сүйіспеншілікке, татулыққа тəрбиелеу 
міндеттері қойылады. Оқыту қызметі барысында мектеп жасына дейінгі балалар беріл-
ген тапсырмаларды орындауды, оларға сұрақ қоя білуді үйренеді, сын тұрғысынан 
ойлай білуге дағдыланады, өз пікірлерін айтып, қорытуға үйренеді; өзін-өзі жəне бас-
қаларды бағалау дағдысы, топтық ынтымақтастық қалыптасады. 
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Аннотация 
Өзектілігі. Қостанай қаласындағы А.М. Горький атындағы гимназиядағы оқушыларды туған 
жер туралы білімдермен байыту, оған деген сүйіспеншілікті тəрбиелеу, азаматтық пен патриот-
тық сезімді қалыптастыру көздерінің бірі болып табылатын өлкетану іс-шаралары. 
Мақсат – мектеп тарихы үйірмесі мен мұражай жұмысын жас ұрпақ тəрбиесінің маңызды 
буыны ретінде ұсыну. 
Түйінді сөздер: өлкетану, мұражай, жобалау-зерттеуқызметі. 

Аннотация 
Актуальность. Краеведческая деятельность в гимназии А.М.Горького города Костаная, которая 
является одним из источников обогащения обучающихся знаниями о родном крае, воспитания 
любви к нему, формирования гражданственности и патриотизма.  
Цель – представить работу школьного исторического кружка и музея, как важного звена в 
воспитании подрастающего поколения. 


